Juros – Posição Prefixada Alta da taxa pré 0,92%  1,82%

Cambial

Alta do real x moeda

estrangeira 2,74%

1,36%

Ouro Queda do ouro 0,36%  0,30%

Inflação Queda da inflação 0,01%  0,01%

  100,00%  100,00%

Risco de Taxa de Juros

Advém da possibilidade de oscilações das taxas de juros futuras para os respectivos vencimentos poderem gerar

um impacto sobre os valores justos das operações da BM&FBOVESPA.

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2015

(Em milhares de Reais)

21

 Posição Pós-fixada

Como política de aplicações financeiras e tendo em vista a necessidade de liquidez imediata com o menor

impacto possível das flutuações das taxas, a BM&FBOVESPA mantém seus ativos e passivos financeiros

primordialmente atrelados a taxas de juros flutuantes ou pós-fixadas.

O quadro a seguir apresenta uma avaliação sobre os possíveis impactos no resultado em decorrência de uma

variação de 25% e 50% sobre o cenário provável da taxa CDI e Selic, para os próximos três meses.

Impacto no Resultado Financeiro

Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Fator de risco

-50% -25%
Provável

(*)
25% 50%

Aplicações financeiras CDI 25.680 38.055 50.144 61.960 73.518

   Taxas do indexador CDI 6,91% 10,36% 13,82% 17,27% 20,72%

Impacto no Resultado Financeiro

Cenário Cenário Cenário Cenário Cenário

Fator de risco

-50% -25%
Provável

(*)
25% 50%

Aplicações financeiras Selic 22.146 32.812 43.288 53.406 63.359

   Taxas do indexador Selic 7,02% 10,52% 14,03% 17,54% 21,05%

(*) Os indexadores CDI e SELIC foram calculados com base na taxa de juros futura dos próximos três meses.

 Posição Prefixada

A BM&FBOVESPA possui exposição líquida aplicada em taxas prefixadas em parte de suas aplicações

financeiras. No entanto, em termos percentuais, tendo em vista os valores envolvidos, seus impactos na carteira

não são considerados relevantes.

Risco Cambial

Decorre da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio sobre a aquisição de insumos, a venda de produtos e a

contratação de instrumentos financeiros ativos e passivos poderem gerar impactos nos valores envolvidos em

[…]

nº 1.520/14 da Secretaria da Receita Federal do Brasil. A Lei nº 12.973 de 13 de maio de 2014, alterou as regras de

tributação em relação ao acréscimo patrimonial sobre os lucros recebidos no exterior por meio de controladas e

coligadas a partir de 1º de janeiro de 2015, bem como em relação à compensação do imposto pago no exterior. Com

BM&FBOVESPA S.A. – Bolsa de Valores, Mercadorias e Futuros

Notas explicativas às informações trimestrais
em 30 de junho de 2015

(Em milhares de Reais)

26

o advento da Lei nº 12.973, que alterou os critérios para a tributação de lucros disponibilizados por coligadas no

exterior, a equivalência patrimonial passou a ser computada com base no lucro da coligada após a tributação.

(3) Em julho de 2010, a BM&FBOVESPA emitiu títulos em dólares que permitiram a proteção (hedge de investimento

líquido) de parte do risco cambial do investimento no CME Group através da designação de instrumento financeiro

não derivativo (emissão de dívida no exterior), conforme apresentado na Nota 12. Apresentamos no quadro a seguir

os efeitos de sensibilidade no resultado abrangente originado pela variação cambial do investimento no CME Group

que não está coberta pela parcela designada como hedge:

-50% -25% 25% 50%

Taxa de Câmbio   1,5513   2,3270 3,8783   4,6539

Variação cambial sobre investimento em coligada no

exterior (2.203.604)   (1.101.802)   1.101.802   2.203.604

Variação cambial sobre hedge  de investimento líquido no

exterior 949.396   474.698   (474.698)   (949.396)

Efeito fiscal sobre a variação cambial sobre hedge  de

investimento líquido no exterior (322.795)   (161.397)   161.397   322.795

Efeito líquido (1.577.003)   (788.501)   788.501   1.577.003

Impacto no patrimônio líquido

Queda na taxa de câmbio Alta na taxa de câmbio

b. Propriedades para investimento

São representados por imóveis alugados, de propriedade da controlada BVRJ – Bolsa de Valores do Rio de

Janeiro, registrados ao custo e depreciados à taxa de 4% ao ano. Não ocorreram adições ou baixas durante o

período e a depreciação totalizou R$759 (R$759 em 30 de junho de 2014). A receita com o aluguel destes

imóveis no semestre findo em 30 de junho de 2015 foi de R$5.530 (R$4.735 em 30 de junho de 2014).

8 Imobilizado

Movimentação Edifícios

Móveis e